^a Inauguró el martirio; fué el primer mártir.

^b Genes. iv, xxii.—b Dan. iii.

ritus Patris vestri qui loquitur in vobis^a. Dixit, quid loqui et respondere possimus, dari nobis in illa hora dívinitus et offerri, nec nos tunc esse qui loquimur, sed spiritum Dei patris; qui, cùm a consitentibus^b non discedit neque dividitur, ipse in nobis et loquitur et coronatur.

Sic et Daniel, cùm compelleretur adorare idolum Bel, quem tunc populus et rex colebat, in asserendum Dei sui honorem plenâ fide et libertate prorupit dicens: *Nihil colo ego nisi Dominum Deum meum, qui condidit cælum et terram*^b. Quid? in Machabæis beatorum^c martyrum gravia tormenta et multiformes septem fratribus poenæ^c, et confortans liberos suos mater in poenis, et moriens ipsa quoquè cum liberis, nonne magnæ virtutis et fidei documenta testantur, et nos ad martyrii triumphum suis passionibus adhortantur? Quid Prophetæ, quos ad præscientiam futurorum Spiritus Sanctus animavit? Quid Apostoli, quos Dominus elegit? Nonne cùm justi occiduntur propter justitiam, mori nos quoque docuerunt? Christi nativitas a martyris infantium statim cœpit, ut ob nomen ejus, a bimatu et infra^d qui fuerant, necarentur. Ætas needum habilis ad pugnam, idonea extitit ad coronam. Ut appareret, innocentes esse qui propter Christum necantur, infantia innocens ob nomen ejus occisa est. Osteum est, neminem esse a periculo persecutionis immunem, quando^e et tales martyria fecerunt.

Quàm verò gravis causa sit^f nominis christiani ser-

^a En vosotros ó por vuestra boca.

^b Suple eum.

^c Los crueles tormentos de los santos mártires y los variados suplicios de los siete hermanos.

^d Cuando, ó puesto que, hasta una edad tan tierna ha prodigado sus mártires.

^e Suple judicáte ó videte. ¡Cuán injusto, cuán indigno es que un esclavo del nombre de Jesucristo, etc.

^f Matth. x.—b Dan. xiv.—c II Mach. vii.—d Matth. ii.

vum pati nolle, cùm prior passus sit Dominus, et pro peccatis nostris nos pati nolle, cùm peccatum suum proprium non habens passus sit ille pro nobis! Filius Dei passus est, ut nos filios Dei faceret, et filius hominis pati non vult, ut esse Dei filius perseveret! Si odio saceruli laboramus, odium saceruli sustinuit prior Christus. Si contumelias in hoc mundo, si fugam, si tormenta toleramus, graviora expertus est mundi factor et dominus, qui et admonet dicens: *Si sæculum vos odiit, mementote quia me priorem vobis odiit. Si de sæculo essetis sæculum quod suum esset amaret. Sed quia de sæculo non estis, et ego elegi vos de sæculo, propterea odiit vos sæculum. Mementole sermonis quem dixi vobis: Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur^a.* Dominus et Deus noster quidquid docuit, et fecit, ut discipulus excusatus esse non possit, qui discit et non facit.

Neque aliquis ex vobis, fratres dilectissimi, futuræ persecutionis metu aut antichristi imminentis adventu sic terreatur, ut non evangelicis exhortationibus et præceptis ac monitis cœlestibus ad omnia inveniatur armatus. Venit antichristus, sed et supervenit Christus. Grassatur et savit inimicus, sed et statim sequitur Dominus passiones nostras et vulnera vindicaturus. Irascitur adversarius et minatur, sed est ^b qui possit de ejus manibus liberare. Ille metuendus est, cuius iram nemo poterit evadere, ipso præmonente et dicente: *Ne timueritis eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Magis autem metuete eum qui potest et corpus et animam occidere in gehennam^b*; et iterum: *Qui amat animam suam, perdet illam, et qui odiit animam suam in isto sæculo, in vitam æternam conservabit illam^c.* Et in Apocalypsi instruit et præmonet dicens: *Si quis ado-*

^a Hay quien.

^b Joan. xv.—b Matth. x.—c Joan. xii.

rat bestiam et imaginem ejus, et accipit notam in fronte sua et in manu, bibet et ipse de vino iræ Dei mixto in poculo iræ ejus, et punietur igne et sulphure sub oculis sanctorum angelorum et sub oculis Agni, et fumus de tormentis eorum ascendet in sæcula sæculorum, nec habebunt requiem die ac nocte quicunque adorant bestiam et imaginem ejus^a.

Ad agonem sæcularem excentur homines et parantur; et magnam gloriam computant honoris sui, si illis, spectante populo et imperatore præsente, contigerit coronari. Ecce agon sublimis et magnus, et coronæ celestis præmio glriosus, ut ^b spectet nos certantes Deus, et super eos quos filios facere dignatus est oculos suos pandens, certaminis nostri spectaculo perfruatur. Præliaentes nos et fidei congreßione pugnantes spectat Deus, spectant angeli ejus, spectat et Christus. Quanta est gloriæ dignitas et quanta felicitas, præsente Deo congregati, et Christo judice coronari! Armemur, fratres dilectissimi, viribus totis, et paremur ad agonem mente incorruptâ, fide integrâ, virtute devotâ. Ad aciem, quæ ^c nobis indicitur, Dei castra procedant. Armentur integri, ne ^d perdat integer quod nuper stetit. Armenatur et lapsi, ut et lapsus recipiat quod amisit. Integros honor, lapsos dolor ad prælium provocet. Armari et præparari nos beatus Paulus apostolus docet dicens: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus potestates et principes hujus mundi et harum tenebrarum, adversus spiritus nequitiae in cœlestibus.*

^a En el cual tenemos por testigo de nuestros esfuerzos al mismo Dios, quien está contemplando a los que se dignó hacer hijos suyos, para gozarse en el espectáculo de nuestro triunfo.

^b Que se nos presenta.

^c A fin de que el que tuvo la dicha de mantenerse firme, no pierda el mérito del valor desplegado poco ha.

^d Apoc. xiv.

Propter quod induite tota arma, ut possitis resistere in die nequissimo; ut, cum omnia perseceritis, stelis accincti lumbos vestros in veritate, induit loricam justitiae, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis, assumentes scutum fidei in quo possitis omnia ignita jacula nequissimi extingueret, et galeam salutis et gladium spiritus, qui est sermo Dei^a.

Hec arma sumamus, his nos tutamentis spiritualibus et cœlestibus muniamur, ut in die nequissimo resistere diaboli minis et repugnare possimus. Induamus loricam justitiae, ut contra inimici jacula monitum sit pectus et tutum. Calceati sint evangelico magisterio et armati pedes; ut, cum serpens calcari a nobis et obterri cœperit, mordere et supplantare non possit. Portemus fortiter scutum fidei, quo protegente, quidquid jaculatur inimicus possit extingui. Accipiamus quoquè ad tegumentum capitis galeam salutarem, ut muniatur aures, ne audiant edicta feralia^b; muniatur oculi, ne videant detestanda simulacra^c; muniatur frons, ut signum Dei incolume servetur; muniatur os, ut Dominum suum Christum victrix lingua fateatur. Armemus et dexteram gladio spirituali, ut sacrificia funesta fortiter respuat; ut, Eucharistiæ memor, quæ Domini Corpus accepit, ipsum complectatur, postmodum a Domino sumptura præmium cœlestium coronarum.

O dies ille qualis et quantus adveniet, fratres dilectissimi, cum cœperit populum suum Dominus recensere, et divinæ cognitionis examine singulorum merita recognoscere, mittere in gehennam nocentes, et^d per-

^a Esos funestos edictos (los decretos de los emperadores que mandaban ofrecer sacrificios á los ídolos.)

^b Las estatuas de los falsos dioses.

^c Y abrasar á nuestros perseguidores con los merecidos ardores de las llamas eternas.

^d Ephes. iv.

secutores nostros flammæ pœnalis perpetuo ardore flammare, nobis verò mercedem fidei et devotionis exsolvere! *Quæ erit gloria, et quanta lœtitia admitti ut Deum videoas, honorari ut cum Christo Domino Deo tuo salutis ac lucis æternæ gaudium capias, Abraham et Isaac et Jacob et Patriarchas omnes et Prophetas et Apostolos et Martyres salutare, cum justis et Dei amicis in regno cœlorum datae immortalitatis voluptate gaudere, sumere illic quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit^e!* Majora enim nos accipere quād quod hic aut operamur aut patimur, Apostolus prædicat dicens: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad superventuram claritatem quæ revelabitur in nobis^f.* Cū revelatio illa venerit, cū claritas super nos Dei fulserit, tam beati erimus et lœti, dignatione Domini honorati, quād rei remanebunt et miseri qui, Dei desertores aut contra Deum rebelles, voluntatem fecerunt diaboli, ut eos necesse sit cum ipso simul inextinguibili igne torqueri.

Hæc, fratres dilectissimi, hærent cordibus nostris. Hæc sit armorum nostrorum præparatio, hæc diurna ac nocturna meditatio, ante oculos habere et^g cogitatione semper ac sensibus volvere iniquorum supplicia, et præmia ac merita justorum, quid negantibus Dominus comminetur ad pœnam, quid contra confitentibus promittat ad gloriam. Si hæc cogitantibus ac meditantibus nobis supervenerit persecutionis dies, miles Christi, præceptis ejus et monitis eruditus, non expavescit ad pugnam, sed paratus est ad coronam.

Opto vos, fratres charissimi, semper benè valere.

^e Y ocupar continuamente el entendimiento y el corazon en, etc.

^f I Cor. ii.—b Rom. viii.